

Số: /KH-TCNDK

Diên Khánh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 3669/KH-UBND ngày 09/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hoà về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà và Công văn số 1131/SGDDĐT-QLCL-CTHSSV ngày 12/03/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hoà về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 3669/KH-UBND của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà năm 2026. Trường Trung cấp nghề Diên Khánh xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh truyền nhiễm đặc biệt một số bệnh thường gặp nguy hiểm như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, sởi, cúm mùa và các bệnh truyền nhiễm khác theo mùa ... trong nhà trường nhằm bảo đảm an toàn sức khỏe cho cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh trong trường.

- Tổ chức giám sát phát hiện nhanh nhất các ổ dịch, khoanh vùng, cách ly, xử lý ổ dịch hiệu quả nhất để hạn chế tối đa số mắc, tử vong và không để lây lan rộng dịch bệnh trong đơn vị và cộng đồng.

- Triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm tại nhà trường theo hướng thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả, phù hợp với tình hình dịch của tỉnh ở từng thời điểm.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh trong nhà trường trong công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Ban hành kịp thời văn bản chỉ đạo, hướng dẫn phù hợp với diễn biến của dịch bệnh và tình hình thực tế ở trường.

- Tuyên truyền cán bộ, viên chức, giáo viên, học sinh trong nhà trường nâng cao nhận thức được tác hại và ảnh hưởng các dịch bệnh và cách phòng và chống khi có dịch bệnh xảy ra trong nhà trường.

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh; theo dõi và quản lý chặt chẽ sức khỏe của học sinh, cán bộ, viên chức, giáo viên và người lao động trong nhà trường để phòng ngừa, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, kịp thời ngăn chặn, không để dịch bệnh lây lan trong trường.

- Tiếp tục tăng cường, thực hiện các biện pháp phòng ngừa và ứng phó kịp thời với tác động tiêu cực của dịch sốt xuất huyết, dịch bệnh chân tay miệng và các dịch bệnh khác trong trường học.

- Đảm bảo nguồn lực, kinh phí, trang thiết bị, thuốc... và các điều kiện cần thiết sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh tại trường.

II. CÁC GIẢI PHÁP

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương tổ chức thực hiện giám sát, kiểm tra, theo dõi, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh và có nguy cơ về sức khỏe trong trường học.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời tới học sinh, viên chức, giáo viên và người lao động thuộc trường các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, địa phương về công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

- Theo dõi, cập nhật chính xác tình hình dịch bệnh, các thông tin dự báo để chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng kịp thời đề ra các giải pháp phù hợp với thực tiễn ở địa phương, ở trường nhằm phòng, chống và sẵn sàng ứng phó với tác động tiêu cực của dịch bệnh.

- Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục của nhà trường linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch bệnh tại địa phương theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hoà về việc thực hiện nhiệm vụ năm học.

- Tăng cường phối hợp với các ban ngành trong phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nhất là các ngành chủ chốt như Y tế, Công an và các ngành liên quan tại địa phương.

- Phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm các quy định phòng, chống dịch.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại trường học

- Triển khai, sử dụng hiệu quả các tài liệu truyền thông nâng cao năng lực về phòng, chống dịch bệnh và công tác y tế trường học.

- Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh và phụ huynh về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, đau mắt đỏ, sởi, cúm mùa và các bệnh truyền nhiễm khác theo mùa; lồng ghép nội dung giáo dục vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh vào các hoạt động giáo dục, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm và hoạt động ngoại khóa; tăng cường truyền thông về lợi ích của tiêm chủng vắc xin phòng bệnh; sử dụng hiệu quả các kênh thông tin của nhà trường như bảng tin, trang thông tin điện tử, mạng xã hội... để tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.

3. Công tác theo dõi và phát hiện dịch bệnh

3.1. Khi chưa có dịch xảy ra

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, khuyến cáo phòng, chống dịch tại nhà trường. Tuyên truyền kịp thời cung cấp thông tin để cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và học sinh, không hoang mang lo lắng, thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Đẩy mạnh hoạt động giám sát để kịp thời phát hiện và xử trí các trường hợp bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Xây dựng phương án kinh phí để sẵn sàng đáp ứng cho các hoạt động phòng, chống dịch.

- Đảm bảo nhân lực, thuốc, trang thiết bị, hóa chất để đáp ứng nhanh khi dịch bệnh xảy ra.

- Theo dõi tình hình sức khỏe học sinh hằng ngày, kịp thời phát hiện các trường hợp nghi mắc bệnh truyền nhiễm.

3.2. Khi có dịch xảy ra

- Khi có dịch bệnh xảy ra tại trường:

+ Cách ly ngay các trường hợp mắc bệnh.

+ Báo cáo lên các cơ quan chức năng liên quan: Trạm Y tế xã, UBND xã, ... để được hỗ trợ và hướng dẫn xử trí.

+ Tổng vệ sinh môi trường, lớp học, đồ dùng học tập, đồ dùng sinh hoạt bằng cloramin B, phun hóa chất diệt muỗi và côn trùng gây bệnh...

+ Phối kết hợp với các cơ quan chức năng và làm theo hướng dẫn trong việc khống chế dịch và xử lý ổ dịch, hạn chế để cho dịch lây lan rộng.

- Khi phát hiện học sinh, viên chức, giáo viên và người lao động có biểu hiện mắc bệnh truyền nhiễm phải kịp thời thông báo cho cơ sở y tế địa phương để được hướng dẫn xử lý.

- Phối hợp với cơ quan y tế thực hiện điều tra dịch tễ, khoanh vùng và xử lý ổ dịch theo quy định, không để dịch bệnh lây lan trong trường học.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh từ địa phương lân cận và trên toàn quốc. Thiết lập đường dây nóng tại nhà trường, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt.

- Theo dõi, cập nhật công bố dịch trên phạm vi theo quy mô: phường, tỉnh đúng quy định của Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

- Căn cứ vào dự báo tình hình dịch tiếp tục đảm bảo kinh phí kịp thời và các điều kiện cần thiết để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, đề phòng dịch bùng phát tại trường.

3.3. Khi hết dịch

- Duy trì các hoạt động tiêu độc khử trùng, xử lý triệt để mầm bệnh tại trường học.

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm về công tác phòng, chống dịch bệnh.

4. Công tác vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm

- Tổ chức vệ sinh trường lớp thường xuyên, đảm bảo môi trường học tập sạch sẽ, thông thoáng.

- Thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, bọ gậy, phòng chống muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trong khuôn viên trường học; bảo đảm nguồn nước sạch, xà phòng rửa tay, tạo điều kiện cho học sinh rửa tay thường xuyên; duy trì vệ sinh nhà vệ sinh, khu vực sinh hoạt chung, bảo đảm đúng quy định về vệ sinh trường học.

5. Công tác tiêm chủng phòng bệnh

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương tổ chức các chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng bệnh tại trường học theo kế hoạch của ngành y tế.
- Tuyên truyền phụ huynh và học sinh tham gia đầy đủ các chương trình tiêm chủng.

6. Công tác kiểm tra và giám sát

- Thực hiện thường xuyên công tác tự kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh nhóm lớp, vệ sinh cá nhân.
- Tự kiểm tra, rà soát, bổ sung, sửa chữa cơ sở vật chất, dự trữ thuốc, trang thiết bị y tế phòng dịch theo quy định.
- Thực hiện công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm trong nhà trường.
- Kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính – Kế toán

- Xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2026 phù hợp với nhà trường.
- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh; công tác chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh của xã, của tỉnh và toàn quốc trên trang thông tin điện tử của nhà trường.
- Thực hiện việc báo cáo định kỳ theo năm học và báo cáo đột xuất (khi có dịch bệnh xảy ra) về Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hoà theo quy định.
- Phối hợp với Trạm Y tế Diên Khánh triển khai biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong nhà trường, để có phương án cụ thể, sẵn sàng xử lý kịp thời khi xuất hiện dịch bệnh.

2. Các phòng, khoa, trung tâm và Đoàn thanh niên thuộc Trường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và cách phòng tránh; về công tác chỉ đạo và kết quả phòng, chống dịch bệnh qua phương tiện thông tin của nhà trường (trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin, tại các lớp học, zalo...)
- Tham mưu, phối hợp với nhà trường và các cơ quan liên quan chủ động tuyên truyền, đấu tranh, phòng, chống tội phạm, ngăn ngừa các nội dung, thông tin xấu, độc về dịch bệnh trên không gian mạng và đảm bảo an ninh trật tự trong

nhà trường.

3. Đề nghị các phòng, khoa, trung tâm và Đoàn thanh niên thuộc trường nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch và thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới học sinh. Trong quá trình triển khai có gì khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban giám hiệu để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2026 của Trường Trung cấp nghề Diên Khánh. Đề nghị các phòng, khoa, trung tâm và cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh của trường căn cứ những nội dung nêu trên chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (VBĐT);
- Lãnh đạo Trường (VBĐT);
- Các phòng, khoa, trung tâm (VBĐT);
- Lưu: VT, HCKT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Tạo